
 

REGIONE PIEMONTE BU30 24/07/2025 
 

Codice A1116A 
D.D. 22 luglio 2025, n. 793 
Nuovo complesso amministrativo-istituzionale della Regione Piemonte. ''Fornitura e posa per 
interventi vari di manutenzione delle aree attigue al Palazzo Unico della Regione Piemonte in 
Torino, Piazza Piemonte n. 1. CIG B22F59D600. Adempimenti in ordine al Certificato di 
Regolare Esecuzione. 
 

 

ATTO DD 793/A1116A/2025 DEL 22/07/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico 
 
 
OGGETTO:  Nuovo complesso amministrativo-istituzionale della Regione Piemonte. “Fornitura e 

posa per interventi vari di manutenzione delle aree attigue al Palazzo Unico della 
Regione Piemonte in Torino, Piazza Piemonte n. 1. CIG B22F59D600. 
Adempimenti in ordine al Certificato di Regolare Esecuzione. 
 

Premesso che: 
- con Determina Dirigenziale 863/XST030 del 25.07.2024 è stato disposto, per le motivazioni 
espresse nel provvedimento cui si fa integrale rinvio, l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., all’ Impresa CO.ME.GA S.r.l. (C.F. e P.IVA n. 05452040016), con 
sede legale in Strada del Portone 125/B 10095 Grugliasco (TO), della “Fornitura e posa per 
interventi vari di manutenzione delle aree attigue al Palazzo Unico della Regione Piemonte in 
Torino, Piazza Piemonte n. 1, per l’importo di € 69.453,66, comprensivo di € 6.444,46 per oneri 
della sicurezza, oltre IVA 22%, pari a €. 15.279,81 e così per un totale di € 84.733,47 o.f.c. come da 
preventivo, acquisito tramite la piattaforma e-procurement MEPA – RDO 4458743 e conservato agli 
atti del procedimento; 
- con lo stesso provvedimento è stata prevista la copertura finanziaria a favore dell’Impresa 
CO.ME.GA S.r.l., (C.F. e P.IVA n. 05452040016) - codice beneficiario 379307, per l’importo di €. 
84.733,47 o.f.c mediante impegno sul capitolo 129898 bilancio gestionale 2024/2026 annualità 
2024; 
- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 48 del 23.01.2025, per le motivazioni espresse nel 
provvedimento cui si fa integrale rinvio, è stato disposto, tra le altre cose, di procedere, verificato 
che l’importo risulta inferiore del 50% dell’importo del servizio principale, ad affidare la 
prosecuzione del servizio, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., nel 
rispetto di quanto stabilito al comma 2 del medesimo articolo, all’Impresa CO.ME.GA S.r.l. (C.F. e 
P.IVA n. 05452040016), con sede legale in Strada del Portone 125/B 10095 Grugliasco (TO), 
dichiaratasi disponibile alla prosecuzione delle attività alle stesse condizioni contrattuali del 
servizio in essere ancora da completare di cui alla Determina Dirigenziale 863/XST030 del 
25.07.2024 e Lettera Contratto prot. 50154/XST030 del 02.08.2024, per l’importo di € 34.450,00 
comprensivo di € 1.050,00 per oneri della sicurezza ed oltre oneri fiscali pari a €. 7.579,00 (soggetti 
a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario (ex art. 17 ter del D.P.R. n. 603/1972 



 

s.m.i.) così per €. 42.029,00 complessivi di cui al preventivo, prot. 79861/XST030 del 06.12.2024, 
conservato agli atti del procedimento che si approva, e ritenuto congruo in relazione alle attività da 
svolgere come da e-mail del DEC del 27.12.2024, acquisita in pari data al prot. 84148/XST030, 
conservata agli atti di ufficio; 
- con lo stesso provvedimento è stato disposto di procedere all’esecuzione delle prestazioni in 
questione in urgenza ex art. 17, comma 9 del medesimo decreto, considerate le ragioni di sicurezza 
cui si riferisce il presente affidamento e di far fronte alla spesa per € 34.450,00 comprensiva di € 
1.050,00 per oneri della sicurezza ed oltre oneri fiscali pari a €. 7.579,00 (ex art. 17 ter del D.P.R. n. 
603/1972 s.m.i.) così per €. 42.029,00 complessivi, mediante impegno a favore dell’Impresa 
CO.ME.GA S.r.l. (C.F. e P.IVA n. 05452040016), codice beneficiario 379307 sul capitolo 
129898/2025; 
 
dato atto che a seguito dell’atto aggiuntivo, di cui sopra, l’importo contrattuale viene rideterminato 
in € 103.903,66 comprensivo di € 7.494,46 per oneri della sicurezza ed oltre oneri fiscali pari a €. 
22.858,81 così per €. 126.762,47 complessivi; 
 
richiamato il verbale di consegna dei lavori e dei servizi del 09.09.2024 del D.E.C. Arch. Davide 
Leanza; 
 
dato atto che il servizio oggetto del presente provvedimento si è concluso, in data 23.05.2025 come 
attestato dal DEC nel certificato di ultimazione sottoscritto in data 08.07.2025; 
 
visto il certificato di collaudo statico, emesso il 19.03.2025 dal Collaudatore Ing. Emilio ZULLI, 
agli atti del procedimento, con cui certifica che “le opere a struttura metallica relative ai lavori di 
sostituzione delle griglie di areazione nell’area dipertinenza del nuovo edificio direzionale della 
Regione Piemonte sono staticamente idonee, e che collauda con esito favorevole”; 
 
visto e ritenuto ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dal D.E.C. Arch. Davide 
LEANZA, conservato agli atti del procedimento, con cuiomissis 
“DICHIARA  
che che il servizio di “Fornitura e posa per interventi vari di manutenzione delle aree attigue al 
Palazzo Unico della Regione Piemonte in Torino, Piazza Piemonte n. 1” eseguito dalla ditta 
CO.ME.GA. s.r.l., affidato con DD 863/XST030 del 25/07/2024 e seguenti, in base alle condizioni 
della Lettera Contratto prot. n. 49555 del 31/07/2024 è stato regolarmente eseguito.  
Pertanto il credito della Ditta ammonta a € 34.797,27 oltre IVA 22% pari a € 7.655,40 per 
complessivi € 42.452,67 (euro quarantaduemilaquattrocentocinquantadue/67) che possono essere 
corrisposti alla Ditta a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione del servizio di cui 
trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto.”;  
 
dato atto che il pagamento della fornitura ammontante ad € 34.797,27 oltre oneri fiscali, non 
costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1669, secondo comma del 
Codice Civile e che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 116 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. e relativo 
Allegato II.14, il Certificato Regolare Esecuzione emesso in data 22.07.2025 ha carattere 
provvisorio e assumerà carattere definitivo decorsi due anni dal rilascio dello stesso.  
 
Stabilito, pertanto, di autorizzare il pagamento delle fornitura di € 34.797,27 oltre oneri fiscali (IVA 
22%) per € 7.655,40 (soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario - ex art. 
17 ter del D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per € 42.452,67 complessivi, in favore CO.ME.GA S.r.l. 
(C.F. e P.IVA n. 05452040016), con sede legale in Strada del Portone 125/B 10095 Grugliasco (TO) 
codice beneficiario 379307, facendovi fronte per € 423,67 con l’Impegno 17382/2025 – Capitolo 
129898 - (ex impegno 2118/2024 - assunto con Determinazione Dirigenziale n. 863 del 25.07.2024) 



 

e per € 42.029,00 con l’Impegno 6734/2025 – Capitolo 129898 – (assunto con Determonazione 
Dirigenziali n. 48 del 23.01.2025); 
 
stabilito che saranno rispettate, per quanto riguarda la transazione relativa al pagamento di cui al 
presente provvedimento, le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 della 
Legge 136/2010 s.m.i.; 
 
dato atto che il RUP è l’Arch. Fulvia Zunino, nominata con D.G.R. n. 49-1173 in data 26.05.2025, 
Responsabile del Settore A1116A - “Gestione e sicurezza Palazzo Unico” articolazione della 
Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio. 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavori alle dipendenza delle 
amministrazioni pubbliche" s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" s.m.i.; 

• Legge n. 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia" s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" s.m.i.; 

• Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione" s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" s.m.i.; 

• D.G.R. n. 7-411 del 13.10.2014 "Criteri per l'individuazione del responsabile dei 
procedimenti di progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell'art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006."; 

• D.Lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" s.m.i. e 
relativi Allegati; 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29.8.2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot. n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• D.G.R. n. 38 - 6152 del 2.12.2022 "Approvazione Linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D 
della dgr 12-5546 del 29.08.2017"; 



 

• D.G.R. n. 43-3529 in data 09.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R."; 

• Regolamento regionale n. 11/R del 21.12.2023 recante: "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 di revoca della D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016 
"Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni". Parziale revoca della 
D.G.R. 8-29910 del 13/4/2000 come modificata dalla D.G.R. 1- 3361 del 14 giugno 2021; 

• D.G.R. n. 11-739 del 31.01.2025" Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• D.G.R. n. 38-1162 del 26 maggio 2025, "Piano integrato di attività e organizzazione 
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-
739 del 31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del 
Personale, sotto-sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori 
del ruolo della Giunta regionale'' e relative tabelle."; 

• L.R. n. 1/2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 2025-
2027 (Legge di stabilità regionale 2025)"; 

• L.R. n. 2/2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 12-852 in data 03.03.2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027; 

 
 
DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse e richiamate in premessa in ordine all’affidamento, ai sensi dell’art. 50 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., all’ Impresa CO.ME.GA S.r.l. (C.F. e P.IVA n. 
05452040016), con sede legale in Strada del Portone 125/B 10095 Grugliasco (TO), della 
“Fornitura e posa per interventi vari di manutenzione delle aree attigue al Palazzo Unico della 
Regione Piemonte in Torino, Piazza Piemonte n. 1: 
 
- di approvare il certificato di collaudo statico, emesso il 19.03.2025 dal Collaudatore Ing. Emilio 
ZULLI, agli atti del procedimento, con cui certifica che “le opere a struttura metallica relative ai 
lavori di sostituzione delle griglie di areazione nell’area dipertinenza del nuovo edificio direzionale 
della Regione Piemonte sono staticamente idonee, e che collauda con esito favorevole”; 
 
- di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, emesso dal D.E.C. Arch. Davide Leanza, 
conservato agli atti del procedimento, con cui: 
“DICHIARA  
che che il servizio di “Fornitura e posa per interventi vari di manutenzione delle aree attigue al 
Palazzo Unico della Regione Piemonte in Torino, Piazza Piemonte n. 1” eseguito dalla ditta 
CO.ME.GA. s.r.l., affidato con DD 863/XST030 del 25/07/2024 e seguenti, in base alle condizioni 
della Lettera Contratto prot. n. 49555 del 31/07/2024 è stato regolarmente eseguito.  
Pertanto il credito della Ditta ammonta a € 34.797,27 oltre IVA 22% pari a € 7.655,40 per 
complessivi € 42.452,67 (euro quarantaduemilaquattrocentocinquantadue/67) che possono essere 
corrisposti alla Ditta a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'esecuzione del servizio di cui 



 

trattasi e salvo la superiore approvazione del presente atto.”;  
 
- di dare atto che il pagamento del credito spettante, ammontante a € 34.797,27 oltre oneri fiscali, 
non costituisce presunzione di accettazione dell’opera ai sensi dell’art. 1669, secondo comma del 
Codice Civile e che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 116 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. e relativo 
Allegato II.14, il Certificato di Regolare Esecuzione emesso in data 22.07.2025 ha carattere 
provvisorio e assumerà carattere definitivo decorsi due anni dal rilascio dello stesso; 
 
- di autorizzare il pagamento del credito spettante di € 34.797,27 oltre oneri fiscali (IVA 22%) per € 
7.655,40 (soggetti a scissione dei pagamenti da versarsi direttamente all’Erario - ex art. 17 ter del 
D.P.R. 603/1972 s.m.i.) e così per € 42.452,67 complessivi, in favore CO.ME.GA S.r.l. (C.F. e 
P.IVA n. 05452040016), con sede legale in Strada del Portone 125/B 10095 Grugliasco (TO) codice 
beneficiario 379307, facendovi fronte per € 423,67 con l’Impegno 17382/2025 – Capitolo 129898 - 
(ex impegno 2118/2024 - assunto con Determinazione Dirigenziale n. 863 del 25.07.2024) e per € 
42.029,00 con l’Impegno 6734/2025 – Capitolo 129898 – (assunto con Determonazione 
Dirigenziali n. 48 del 23.01.2025); 
 
- di stabilire che saranno rispettate, per quanto riguarda la transazione relativa al pagamento di cui 
al presente provvedimento, le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 
della Legge 136/2010 s.m.i.; 
 
- di dare atto che il RUP è l’Arch. Fulvia ZUNINO, nominata con D.G.R. n. 49-1173 in data 
26.05.2025, Responsabile del Settore A1116A - “Gestione e sicurezza Palazzo Unico” articolazione 
della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale della Regione Piemonte, ai sensi dell’Art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del D.Lgs. n. 
104/2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1116A - Gestione e Sicurezza Palazzo Unico) 
Firmato digitalmente da Fulvia Zunino 

 
 
 


